
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Provincia di Trento

Numero generale 1495 di data 07/12/2022

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

assegnazione contributi alle Istituzioni scolastiche per progetto "Servizio di psicologia 
scolastica" (c.d. "Lo psicologo della scuola") - anno solare 2022. Rif. decreto del 
Presidente n. 12 dd. 10.11.2022.

Oggetto:

Assunta da:

dott. Luca Dalla Rosa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pergine Valsugana, 07 dicembre 2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

OGGETTO:  assegnazione contributi alle Istituzioni scolastiche per progetto “Servizio di psicologia 

scolastica“ (c.d. "Lo psicologo della scuola") - anno solare 2022. Rif. decreto del Presidente 

n. 12 dd. 10.11.2022. 

 
IL RESPONSABILE DELSERVIZIO PROGRAMMAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

Richiamato il decreto del Presidente n. 12 dd. 04.10.2021, ad oggetto “approvazione “Progetto servizio di 

psicologia scolastica“ (c.d. "Lo psicologo della scuola") anno solare 2021”. 

 

Preso atto che con il sopracitato provvedimento il Presidente ha fissato criteri, modalità e condizioni da 

osservare da parte del Responsabile del Servizio Programmazione e Diritto allo studio al fine di sostenere 

finanziariamente (mediante la concessione di contributi) le Istituzioni scolastiche del territorio, a cui compete 

attivare il progetto denominato “Servizio di psicologia scolastica“ (c.d. "Lo psicologo della scuola"), ed in 

particolare ha stabilito che le risorse finanziarie disponibili (€ 10.000,00 complessivi) saranno suddivise pro 

quota tra gli Istituti scolastici richiedenti nel seguente modo: il contributo della Comunità Alta Valsugana e 

Bersntol ad ogni singola Istituzione scolastica o reti di Istituti non potrà superare il 65% della spesa 

complessiva sostenuta dall’Istituto scolastico. 

 

Preso atto delle domande presentate da sette Istituzioni scolastiche entro il termine previsto (01 dicembre 

2022), in atti. 

 

Preso atto dell’istruttoria effettuata, in atti, da cui emerge che la percentuale di contributo effettivo 

assegnabile a ciascuna delle sette Istituzioni scolastiche risulta pari al 21,72% della spesa complessiva 

sostenuta, poiché, se l’onere complessivo a carico della Comunità derivante dall’assegnazione di un 

contributo del 65% della spesa ammonta ad € 29.923,29, su un budget complessivo di € 10.000,00 la 

percentuale di intervento risulta per l’appunto pari al 21,72% arr. 

 

Ritenuto pertanto ora opportuno provvedere all’assegnazione dei contributi di cui sopra, come riportati nel 

prospetto allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso. 

 

Preso atto degli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente previsti dal combinato disposto 

dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012, dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., dell’art. 37 del D. Lgs. 

33/2013 e dell’art. 7, comma 1 della L.R. 8/2012, nonché dalle disposizioni interne. 

 

Visti il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità 2022-2024, 

approvato con decreto del Commissario n. 67 dd. 27.04.2022, e il Codice di comportamento dei dipendenti 

della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 dd. 30.12.2014. 

 

Preso atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e del 

Codice di comportamento si applicano anche ai beneficiari di cui al presente provvedimento, obbligati al loro 

rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso. 

 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024, approvato dal Commissario con decreto n. 169 dd. 10 

novembre 2021. 

 

Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm. 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 

all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 



 

 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio con deliberazione n. 40 dd. 16 dicembre 2019. 

 

Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

Visto il decreto n. 208 dd. 15 dicembre 2021 con il quale il Commissario ha attribuito al sotto firmato 

l’incarico di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione – denominato Servizio 

Programmazione e Diritto allo studio a decorrere dall’1 marzo 2022 – sino al 31 dicembre 2022. 

 

Appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il Responsabile mantiene 

in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina. 

 

Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a quanto disposto 

dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

decreto del Commissario n. 21 di data 18 febbraio 2022 e dal Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 

approvato con decreto del Commissario n. 187 di data 29 novembre 2021, 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che il Presidente, con proprio decreto n. 12 dd. 10.11.2022, a cui si rimanda in toto, ha 

approvato il progetto “Servizio di psicologia scolastica“ (c.d. "Lo psicologo della scuola") per l’anno 

solare 2022, allegato allo stesso provvedimento, stabilendo un sostegno finanziario a favore degli Istituti 

scolastici richiedenti mediante suddivisione pro quota delle risorse finanziarie disponibili (€ 10.000,00 

complessivi) nel seguente modo: il contributo della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ad ogni singola 

Istituzione scolastica o reti di Istituti non potrà superare il 65% della spesa complessiva sostenuta 

dall’Istituto scolastico; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento viene dunque assunto ai sensi del sopracitato decreto del 

Presedente n. 12/2022; 

 

3. di assegnare, per le motivazioni tutte in premessa e per quanto sopra esposto, alle sette Istituzioni 

scolastiche riportate nel prospetto allegato A) il contributo riportato a fianco di ciascuna di esse, per un 

importo complessivo pari ad € 10.000,00; 

 

4. di dare atto che la liquidazione ed erogazione a favore delle Istituzioni scolastiche indicate nel sopra 

citato prospetto del contributo a ciascuna di esse assegnato avverrà su presentazione di istanza di 

liquidazione contenente analitica relazione illustrativa e rendiconto finanziario; 

 

5. di dare atto che i contributi di cui al prospetto allegato A) saranno soggetti a rideterminazione qualora la 

spesa sostenuta, al netto di eventuali altri contributi, fosse inferiore all’importo del contributo concesso; 

 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 10.000,00, derivante dal presente provvedimento, al Titolo 1 

(capitolo 2230 art. 3) – Missione 5 – Programma 2 – Macroaggregato 4 del Bilancio di Previsione 

esercizio 2022, che presenta idonea e sufficiente disponibilità; 

 

7. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2022; 

 

8. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

9. di dare atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e 

del Codice di comportamento si applicano anche ai beneficiari di cui al presente provvedimento, 

obbligati al loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso; 

 



 

 

10. di disporre, ai sensi dell’articolo 7, comma 1 della L.R. n. 8/2012, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Comunità, sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

 

11. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol, approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019, dando 

atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

 

12. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente   

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, 

ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 

luglio 2010 n. 104, per effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa 

di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica. 



Allegato A) 
 

TABELLA DOMANDE DI CONTRIBUTO ISTITUTI SCOLASTICI 

PER SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA - ANNO 2022 - capitolo 2230 art. 3 

 

N. 

DATA E 
NUM. 
PROT. 
ARR. 

RICHIEDENTE DOCUMENTAZIONE ALLEGATA NOTE 

1 16.11.2022 
prot. arr. n. 

23144 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO “PERGINE 1” 
Via Monte Cristallo, 2 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
C.F. 96056890229 

all. 1: preventivo di spesa 
all. 2: relazione illustrativa 
all. 3: fotocopia documento 

spesa ammessa: € 4.520,00 
disavanzo: € 4.520,00 
 

CONTRIBUTO CONCESSO arr.: 

€ 982,00 

2 28.11.2022 
prot. arr. n. 

24502 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
CIVEZZANO 
Via Murialdo, 27 
38045 Civezzano (TN) 
C.F. 96056930223 

all. 1: preventivo di spesa 
all. 2: relazione illustrativa 
all. 3: fotocopia documento 

spesa ammessa: € 9.336,00 
disavanzo: € 9.336,00 
 

CONTRIBUTO CONCESSO arr.: 

€ 2.028,00 
3 29.11.2022 

prot. arr. n. 
24549 

ISTITUTO ISTRUZIONE “MARIE CURIE” 
Via S. Pietro, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
C.F. 96013880222 

all. 1: preventivo di spesa 
all. 2: relazione illustrativa 
all. 3: fotocopia documento 

spesa ammessa: € 9.999,83 
disavanzo: € 9.999,83 
 

CONTRIBUTO CONCESSO arr.: 

€ 2.172,00 
4 30.11.2022 

prot. arr. n. 
24664 

ISTITUTO COMPRENSIVO “C. 
FREINET” PERGINE 2 
Via Amstetten, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
C.F. 96057010223 

all. 1: preventivo di spesa 
all. 2: relazione illustrativa 
all. 3: fotocopia documento 

spesa ammessa: € 4.865,40 
disavanzo: € 4.865,40 
 

CONTRIBUTO CONCESSO arr.: 

€ 1.057,00 
5 30.11.2022 

prot. arr. n. 
24696 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
ALTOPIANO DI PINE’ 
Via del 26 Maggio, 6 
38042 Baselga di Pinè (TN) 
C.F. 96057080226 

all. 1: preventivo di spesa 
all. 2: relazione illustrativa 
all. 3: fotocopia documento 

spesa ammessa:  € 7.027,60 
disavanzo: € 7.027,60 
 

CONTRIBUTO CONCESSO arr.: 

€ 1.526,00 



6 01.12.2022 
prot. arr. n. 

24841 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA 
ELEMENTARE E MEDIA VIGOLO 
VATTARO 
Via Garibaldi, 8 
38049 Altopiano della Vigolana (TN) 
C.F. 80018600223 

all. 1: preventivo di spesa 
all. 2: relazione illustrativa 
all. 3: fotocopia documento 

spesa ammessa:  € 2.327,00 
disavanzo: € 1.512,00 
 

CONTRIBUTO CONCESSO arr.: 

€ 505,00 

7 01.12.2022 
prot. arr. n. 

24874 

ISTITUTO COMPRENSIVO LEVICO 
TERME 
Via della Pace, 5 
38056 Levico Terme (TN) 
C.F. 81002890226 

all. 1: preventivo di spesa 
all. 2: relazione illustrativa 
all. 3: fotocopia documento 

spesa ammessa:  € 7.960,00 
disavanzo: € 7.960,00 
 

CONTRIBUTO CONCESSO arr.: 

€ 1.730,00 
 
DISPONIBILITA’: € 10.000,00 

TOTALE CONCESSO arr. (CONTRIBUTO 21,72% SPESA AMMESSA e comunque non superiore al disavanzo): € 10.000,00 
 



DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Provincia di Trento

Numero generale 1.495 di data 07/12/2022

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

ESERCIZIO CAPITOLO E.P.F. IMPORTO NUMEROPDCFinanziario

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi  dell’articolo 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 16 
dicembre 2019 si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla spesa.

ESITO DEL VISTO: Favorevole
Registrato l'impegno dal n. 3298 al n. 3304 sul cap. 2230 art. 3 del Bilancio di Previsione esercizio 2022, 
Meccanografico n. 5373

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dott.ssa Luisa Pedrinolli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Pergine Valsugana, 20 dicembre 2022


